ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 728 ОТ 30.05.2016

О проведении смотра-конкурса на звание

«Лучший населенный пункт Кстовского

муниципального района в сфере

благоустройства и дорожной деятельности»

В целях обеспечения роста уровня благоустроенности населенных пунктов и

распространения положительного опыта работы по благоустройству населенных

пунктов Кстовского муниципального района, в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», закона Нижегородской области от

05.11.2014 №150-З «О закреплении за сельскими поселениями Нижегородской

области вопросов местного значения», Уставом Кстовского муниципального района

Нижегородской области:
1. Утвердить прилагаемые:

1.1 . Положение о смотре-конкурсе на звание «Лучший населенный пункт

Кстовского муниципального района в сфере благоустройства и дорожной

деятельности».

1.2. Состав конкурсной комиссии по проведению смотра-конкурса на звание

«Лучший населенный пункт Кстовского муниципального района в сфере

благоустройства и дорожной деятельности».

2. Отделу по связям с общественностью и СМИ (Медведева С.В.)

обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Маяк».

3. Управлению делами (Савчук В.П.) обеспечить размещение настоящего

постановления на официальном сайте администрации Кстовского муниципального

района.

4. Сектору документационного обеспечения и контроля (Карпунина И.Ф.)

довести данное постановление до лиц, согласно приложенному списку.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                               Н.И.Бондаренко

Лист согласований

Первый заместитель главы

администрации

 Н.В.Носов

Начальник управления жилищной

политики и коммунального

хозяйства

 И.С.Боброва

Начальник правового управления   Л.Г.Дубровина

Начальник сектора

документационного обеспечения и

контроля

 И.Ф.Карпунина

Долгих Светлана Валентиновна

(83145) 4-42-66

Утверждено

Постановлением главы администрации

Кстовского муниципального района

от _________________ № ___________

Положение о смотре-конкурсе на звание

«Лучший населенный пункт Кстовского муниципального района

в сфере благоустройства и дорожной деятельности»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации, проведения

смотра-конкурса на звание "Лучший населенный пункт Кстовского муниципального

района в сфере благоустройства и дорожной деятельности" (далее — конкурс) и

определения победителя.

1.2. Конкурс проводится с целью повышения уровня благоустроенности

населенных пунктов и распространения передового положительного практического

опыта работы поселений по благоустройству населенных пунктов Кстовского

муниципального района.

1.3. Участниками конкурса могут быть сельские поселения входящие в состав

Кстовского муниципального района. Конкурс проводится по одному населенному

пункту от каждого поселения Кстовского муниципального района.
1.4. При выборе победителя конкурса учитываются следующие направления:

1.4.1. Надлежащее санитарное содержание населенного пункта:

- наличие и состояние контейнерных площадок;

- организация вывоза мусора;
- заключение договора на сбор и вывоз твердо-коммунальных отходов;

- наличие и состояние урн на территории населенного пункта;

- наличие и количество несанкционированных свалок мусора.

1.4.2. Состояние фасадов зданий:

- проведение ремонта и покраски фасадов зданий;

- наличие, состояние домовых знаков;

- состояние водостоков и козырьков над входами.

1.4.3. Состояние придомовых территорий:

- газоны;

- детские и спортивные площадки, малые архитектурные формы;

- обеспеченность владельцев транспортных средств благоустроенными

стоянками и гаражами.

1.4.4. Уровень обеспеченности населения зелеными насаждениями и качество

озеленения территорий населенного пункта:

- состояние парков, садов, скверов;

- озеленение территорий жилой застройки (наличие зеленых насаждений в

группах жилых домов и на участках детских дошкольных и школьных учреждений,

по проездам и пешеходным аллеям, защитные посадки вокруг спортивных и

хозяйственных площадок, у автомобильных стоянок и гаражей);

- цветочное оформление населенных пунктов, наличие клумб и цветников, их

состояние и художественная выразительность;

2

- проведение акарицидных обработок.

1.4.5. Состояние дорог, улиц, тротуаров:

- наличие и состояние тротуаров;

- наличие благоустроенных остановок общественного транспорта и их

состояние, наличие указателей о маршрутах движения, расписания движения

общественного транспорта;

- состояние дорожной разметки, наличие искусственных неровностей около

общественных зданий и детских учреждений, островков безопасности и элементов

ограждения дорог, обеспечивающих безопасность дорожного движения.

1.4.6. Состояние освещения населенного пункта:

- освещение улично-дорожной сети;

- освещение придомовых территорий;

- освещение территорий парков и садов;

- состояние опор электроосвещения.

1.4.7. Состояние кладбищ.

1.4.8. Состояние памятных мест и сооружений, посвященных Великой

Отечественной войне и погибшим в локальных конфликтах:

- состояние мемориалов, памятников, обелисков, стел;

- состояние братских могил;

- открытие новых памятных сооружений, посвященных Великой

Отечественной войне и погибшим в локальных конфликтах;

- состояние иных памятных сооружений.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Организация и проведение конкурса.

2.1.1. Организатором предварительного и основного этапов конкурса (далее -

организатор) является управление жилищной политики и коммунального хозяйства

администрации Кстовского муниципального района.
2.1.2 Заявки на участие в конкурсе направляются главой администрации

поселения в управление жилищной политики и коммунального хозяйства

администрации Кстовского муниципального района до 10 июня текущего года.

2.1.3. Конкурс проводится в два этапа - предварительный и основной.

2.1.4. Предварительный этап конкурса проводится до 01 октября текущего

года.

2.1.5. На предварительном этапе конкурса организатор конкурса:

- представляет необходимые разъяснения специалистам администраций

поселений;

- собирает заявки и конкурсные материалы;

- анализирует конкурсные материалы и акты проведения выездных проверок

фактической благоустроенности участников конкурса, представленные на конкурс,

готовит предложения к заседанию конкурсной комиссии;

- обеспечивает сохранность конкурсных материалов;

3

- определяет дату проведения заседания конкурсной комиссии;

- обеспечивает предоставление членам рабочей группы и конкурсной

комиссии конкурсных материалов для ознакомления;

- проводит комиссионные осмотры участников конкурса с целью определения

благоустроенности и оценки дорожной деятельности населенных пунктов.

Результаты осмотров оформляются актом.

В состав рабочей группы входят представители МКУ «АТО Кстовского

района», главы администраций поселений.

2.1.6. На основном этапе конкурса организатор конкурса:

- организует заседание конкурсной комиссии;

- организует выездные проверки участников конкурса;

- организует сотрудничество со средствами массовой информации по

вопросам конкурса;

- решает иные вопросы, связанные с процедурой и организацией проведения

конкурса.

2.2. Порядок работы конкурсной комиссии.

2.2.1. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия.

2.2.2. На конкурсную комиссию возлагается:
- вскрытие конвертов, содержащих конкурсные материалы, и утверждение

графика выездных проверок;

- рассмотрение материалов, представленных на конкурс;

- подведение итогов конкурса.

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается

председателем и секретарем конкурсной комиссии. Особые мнения членов

конкурсной комиссии должны быть приложены к протоколу, как его неотъемлемая

часть, о чем в нем делается отметка.

В отсутствие председателя конкурсной комиссии заместитель председателя

конкурсной комиссии проводит заседания конкурсной комиссии, подписывает

протоколы заседаний.

2.2.3. Члены конкурсной комиссии обязаны присутствовать на заседаниях

конкурсной комиссии. Если член конкурсной комиссии не может принять участие в

ее заседании, он письменно уведомляет об этом организатора конкурса.

2.4. Конкурсные материалы.

2.4.1. Конкурсные материалы по населенному пункту представляются

организатору конкурса и должны быть сброшюрованы в следующем порядке:

2.4.1.1. Заглавный лист конкурсных материалов с указанием наименования

конкурса, муниципального образования Кстовского района.

2.4.1.2. Сопроводительное письмо, подписанное главой администрации

поселения.

2.4.1.3. Пояснительная записка, содержащая в сжатом виде конкретную

информацию, расположенную в следующем порядке, с выделением разделов:

- структура и специфика населенного пункта (наличие/отсутствие

централизованных систем водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, с

указанием количества жителей);
4

- участие юридических и физических лиц в мероприятиях по благоустройству

и дорожной деятельности населенного пункта;

- достигнутые успехи в озеленении населенного пункта;
- организация сбора и вывоза твердо-коммунальных отходов;

- обустройство придомовой территории многоквартирных домов

(строительство и содержание детских и спортивных площадок, создание зеленой

зоны и т.д.);

- упорядочение адресного хозяйства (наличие указателей наименования улиц,

номерных знаков жилых и многоквартирных домов);

- выполнение наиболее значимых мероприятий и работ (указать по пунктам

наиболее значимые мероприятия и работы, выполненные по благоустроенности и

дорожной деятельности населенного пункта в отчетном году.

2.4.2. К текстовым материалам прилагаются фотоматериалы.

2.4.3. Все материалы следует представлять в запечатанном виде.

2.5. Участники конкурса несут ответственность за достоверность сведений,

содержащихся в представленных на конкурс материалах.

2.6. Материалы конкурсной документации представляются организатору не

позднее 01 октября текущего года.

2.7. Обобщение и анализ конкурсных материалов осуществляются

конкурсной комиссией до 15 октября текущего года.

3. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ОСНОВНОГО ЭТАПА КОНКУРСА

3.1. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией на заседании в срок до

01 ноября текущего года.

 Победителями конкурса (с 1-го по 3-е место) признаются населенные

пункты поселений Кстовского района, набравшие наибольшее количество баллов

(приложение).

 Участники, победившие в конкурсе, награждаются  дипломом

администрации Кстовского муниципального района.

4. РАСПРОСТРАНЕНИЕ ПОЛОЖИТЕЛЬНОГО ОПЫТА

По итогам проведенного конкурса управление жилищной политики и

коммунального хозяйства администрации Кстовского муниципального района

осуществляет обобщение, анализ и распространение положительного опыта

победителей конкурса.

Утвержден

постановлением главы администрации

Кстовского муниципального района

от _________________ № ___________

Состав конкурсной комиссии по проведению смотра-конкурса на звание

«Лучший населенный пункт Кстовского муниципального района

в сфере благоустройства и дорожной деятельности»

Председатель комиссии:

Бондаренко Н.И. - глава администрации Кстовского муниципального района

Заместитель председателя комиссии:

Носов Н.В.          -  первый заместитель главы администрации Кстовского

                             муниципального района

Секретарь комиссии:

Долгих С.В. - консультант отдела ЖКХ управления жилищной политики и

коммунального хозяйства администрации Кстовского муниципального района

Члены комиссии:

1. Боброва И.С. - начальник управления жилищной политики и

коммунального хозяйства администрации Кстовского муниципального района

2. Спирин А.Н. - заместитель начальника управления жилищной политики

и коммунального хозяйства администрации Кстовского муниципального района

3. Запоев А.Г. - заместитель главы местного самоуправления Кстовского

района (по согласованию)

4. Горохова О.А. - начальник управления архитектуры и

градостроительства

5. Медведева С.В. - начальник отдела по связям с общественностью и

СМИ

6. Никитин В.Н. - заместитель директора МКУ «АТО Кстовского района»

(по согласованию)

7. Майоров С.А. - специалист МКУ «АТО Кстовского района» (по

согласованию)

Приложение

к положению о смотре-конкурса

на звание «Лучший населенный пункт

Кстовского муниципального района

в сфере благоустройства и дорожной деятельности»

Показатели и критерии

оценки по номинациям смотра-конкурса на звание

 «Лучший населенный пункт Кстовского муниципального района

в сфере благоустройства и дорожной деятельности»

№ Показатели и критерии оценки Баллы

1 Количество заключенных договоров на сбор и вывоз

твердо-коммунальных отходов

от 1 до 10

2 Наличие несанкционированных свалок каждая свалка минус 1

3 Протоколы и предписания надзорных органов каждый протокол минус 1

4 Состояние дорог и тротуаров неудовлетворительно— 0

удовлетворительно — 2

хорошо — 4

отлично - 5

5 Освещенность улично-дорожной сети, % от 0 до 3

6 Состояние кладбища:

 наличие и состояние ограждения неудовлетворительно— 0

удовлетворительно — 1

 наличие свалок мусора каждая свалка минус 1

7 Состояние контейнерных площадок от 0 до 5

8 Наличие спортивных и детских площадок от 0 до 5

9 Цветочное оформление (наличие клумб, газонов) от 0 до 5

10 Состояние придомовой территории:

 многоквартирные дома от 0 до 5

 частный сектор от 0 до 5

11 Состояние памятников и мемориалов от 0 до 5

12 Наличие и состояние малых архитектурных форм от 0 до 5

13 Конкурсные материалы:

 наличие 1

 оформление от 0 до 5

	О проведении смотра-конкурса на звание
	Лист согласований